
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.928,00 2024 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla Società Ab Medica S.p.A.
della riparazione di un registratore di video e immagini ad alta definizione, per un importo di € 2.400,00 IVA esclusa
pari a € 2.928,00 IVA 22% inclusa; CIG:B1C36FDADA

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

2 

 

                        IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti 
amministrativi - integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

 
PREMESSO che con deliberazione D.G. n.83 del 05/05/2022 è stato disposto di affidare, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura 
negoziata tramite STE.L.LA, la fornitura a noleggio quinquennale del sistema di 
chirurgia robotica multidisciplinare Da Vinci Xi IS4000 occorrente alle esigenze della ASL 
Roma 1 e relativo materiale di consumo, alla ATI AB MEDICA RENTING SPA – AB 
MEDICA SPA per un importo complessivo di € 4.489.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
5.476.580,00 IVA inclusa comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - 
CIG: 91471334F1; 

 
CONSIDERATO che tale sistema robotico è dotato di un registratore di video e immagini ad alta 

definizione “Medicapture” e che, a seguito dell’intervento tecnico richiesto sullo 
stesso, il dispositivo è stato ritirato dal blocco operatorio in quanto non funzionante e 
spedito presso il fabbricante il quale ha comunicato …”che si rende necessaria la 
sostituzione dei componenti coinvolti…”;   

 
TENUTO CONTO che la Società Ab Medica S.p.A. ha trasmesso la migliore offerta per la riparazione del 

sopra indicato dispositivo per un importo pari a € 2.400,00 IVA esclusa pari a € 2.928,00 
IVA 22% inclusa (Allegato 1); 

 
ATTESO CHE la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata dalla Società 

Ab Medica S.p.A. ha rilevato la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della 
stessa alle esigenze della Asl Roma 1; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 



 

3 

 

  
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 

10/01/2024, avente ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli 
affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, consente il ricorso all’interfaccia web 
della piattaforma contratti pubblici (PCP) 3 come modalità supplettiva in caso di 
difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023,  nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
TENUTO CONTO     che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito mediante PCP il CIG: B1C36FDADA; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
alla Società Ab Medica S.p.A. della riparazione di un registratore di video e immagini ad 
alta definizione, per un importo di € 2.400,00 IVA esclusa pari a € 2.928,00 IVA 22% 
inclusa; 

 
PRESO ATTO                       che la spesa complessiva di € 2.928,00 IVA 22% inclusa, trova copertura economica sul 

C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche – 
Bilancio 2024;  

  
 che il C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e 

scientifiche – Esercizio 2024 presenta la seguente situazione economica:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
 

DETERMINA 

  Conto Manutenzione 503030101 

Budget assegnato del. 176/2024 € 8.305.694,00 

Budget impegnato € 6.122.684,33 

Budget impegnato con il presente atto € 2.928,00 

Residuo € 2.180.081,67 



 

4 

 

 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 
 

1. procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla Società Ab 
Medica S.p.A. della riparazione di un registratore di video e immagini ad alta definizione, per un 
importo di € 2.400,00 IVA esclusa pari a € 2.928,00 IVA 22% inclusa, CIG: B1C36FDADA; 

 
2. di imputare l’importo di € 2.928,00 IVA inclusa, sul C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione 

attrezzature sanitarie e scientifiche- Esercizio 2024; 
 

3. di individuare l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della UOC Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1526
	DETRGDAT: 19/06/2024
	DETRSNUM: 263
	DETRSDAT: 18/06/2024
		2024-06-17T15:53:27+0200
	CARLA DE SANTIS


		2024-06-18T14:09:01+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-06-18T14:10:02+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-06-18T15:17:14+0200




